MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS
OFÍCIO DECBI/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 7729/2025

Ouro Preto, 26 de setembro de 2025.

À Sra. Isabela Perucci Esteves dos Santos.
Pró Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas.
Assunto: Deferimento das inscrições dos candidatos Edital PROGEP 44/2025 - Morfologia.

A Chefia do Departamento de Ciências Biológicas (DECBI), considerando a Resolução CUNI No
452/1999452, de 15/04/1999, no cumprimento de suas atribuições legais RESOLVE:
 Art. 1º – Homologar as candidaturas, por ordem de inscrição, dos(as) candidatos(as) do processo seletivo
simplificado para a contratação de Professor Substituto, Área Morfologia,  regido pelo EDITAL PROGEP Nº
44 DE 118 de setembro de 2025, a saber:
Ordem de
Inscrição CANDIDATO(A) Homologação de

Inscrição

1 Ana Luiza Sciandretti de
Albuquerque Deferida

2 César Henrique Pereira Deferida
3 Pedro Alves Machado Deferida
4 Thainá Gomes Peixoto Deferida
5 Renner Philipe Rodrigues Carvalho Deferida
6 Pedro Igor Macário Miranda Deferida
7 Érika de Fátima dos Santos Deferida
8 Leonardo Fernandes de Souza Deferida
Art. 2º – Determinar o dia, o horário e o local no qual ocorrerá o ato de instalação e o início do processo
seletivo do que trata o referido edital, a saber:
Data da Instalação do concurso: dia 02 de outubro de 2025 (quinta-feira)
Horário: 08:00
Local: Sala de Seminários do DECBI – Instituto de Ciências Exatas e Biológicas/ICEB - Campus do
Morro do Cruzeiro, Ouro Preto/ MG

Documento assinado eletronicamente por Daniela Caldeira Costa Calsavara, VICE-CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, em 26/09/2025, às 15:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
, informando o código verificador 0985492 e o código CRC E8778979.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.012063/2025-62 SEI nº 0985492

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: 3135591672   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0